
 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 16 

DEL 01/02/2022 

 

OGGETTO: 

CREDITO SPORTIVO 2018 Realizzazione di sentiero ciclabile lungo il torrente Belbo nei 

Comuni di Cossano Belbo, Rocchetta Belbo e Santo Stefano Belbo - DETERMINA A 

CONTRARRE 

 

L’anno 2022 del mese di febbraio del giorno uno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

 

- con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 1 in data 13 aprile 2021 è stato approvato 

il Bilancio 2021/2023; 

- con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 4/2014 il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile di tutti i servizi dell’Unione con competenza all’assunzione dei 

provvedimenti ai sensi dell’art. 107 del TUEL;  

- in relazione alla proroga dell’approvazione del bilancio al 31 marzo 2021 trova 

applicazione la normativa all’esercizio provvisorio; 

 

Premesso che :  

- A seguito di accordi intercorsi con i Comuni facenti parte dell’Unione è emersa la necessità di 

eseguire interventi di ristrutturazione e manutenzione degli impianti sportivi sul territorio 

dell’Unione;  

 Conseguentemente si fa luogo all’inserimento nella programmazione dei lavori pubblici per il 

triennio 2016/2018 degli interventi in argomento;  

- E’ intendimento di questa Unione presentare istanza per la concessione di mutui al Credito 

Sportivo nell’ambito del: PROTOCOLLO D’INTESA ANCI - FEDERAZIONE CICLISTICA 

ITALIANA AVVISO PUBBLICO PER L’AMMISSIONE A CONTRIBUTI DESTINATI AL 

TOTALE ABBATTIMENTO DELLA QUOTA INTERESSI SUI MUTUI PER IL 

FINANZIAMENTO DI PROGETTI RELATIVI A PISTE CICLABILI - che prevedono la 

possibilità di stipulare mutui con abbattimento degli interessi per l’esecuzione di interventi di 

costruzione, ampliamento, attrezzatura, miglioramento, ristrutturazione, efficientamento energetico, 

completamento e messa a norma di impianti sportivi e/o strumentali all’attività sportiva, comprese 

le piste ciclabili, ivi compresa l'acquisizione delle aree e degli immobili relativi ad attività –

sportive;  

      UNIONE MONTANA ALTA LANGA - Prot 0000948 del 08/02/2022 Tit 19 Cl  Fasc 



- I Comuni di SANTO STEFANO BELBO, ROCCHETTA BELBO E COSSANO BELBO, 

intendono promuovere intervento inerente il Bando Pista Ciclabile hanno messo a disposizioni gli 

impianti sportivi esistenti e da eseguire, di rispettiva proprietà per gli utenti del territorio 

dell’Unione Montana;  

- Con riferimento al territorio del Comuni di SANTO STEFANO BELBO, ROCCHETTA BELBO 

E COSSANO BELBO è emersa la volontà di eseguire UNA PISTA CICLABILE dell’importo 

complessivo di €. 328.701,94;  

Visto l’incarico affidato con determina n. 234 del 19/11/2018 all’Ing. Cuda Raffaele, con Studio in 

Torino, via Spalato 94, Cod. Fisc.: CDUFLR61H18L219L P.IVA:05795510014 Iscritto all’Ordine 

degli Ingegneri di Torino al n. 54555v, per un importo netto contrattuale di € 34.000,00 oltre ad 

IVA e oneri contributivi per un costo complessivo dell’affidamento di € 43.139,20, Oneri 

contributivi (4%) ed IVA (22.%) incluse - CIG. N. Z1626080EC;  

Vista la Delibera di Giunta dell’Unione Montana n. 46 del 30/11/2018 con cui si è approvato il 

Progetto Definitivo dell’opera;  

Vista la Determina n. 250 del 27/12/2018, di assunzione del mutuo di cui al contributo in oggetto; 

Considerato che il progettista, vista la particolare complessità dell’intervento, il quale prevede opere 

a ridosso di acque pubbliche e su un percorso di vari km, con nota del 23/01/2020 ha provveduto a 

richiedere integrazioni alle figure progettuali e più precisamente:  

 Relazione Geologica a firma di professionista incaricato, la quale implica incarico a ditta 

specializzata per sondaggi geognostici;  

 Coordinamento della Sicurezza in fase progettuale ed esecutiva;  

 Rilievo dell’intero percorso per una corretta georeferenziazione e relativa documentazione 

per iscrizione percorso negli appositi registri regionali.  

Vista la Determina n. 48 del 05/03/2020 con cui sono stati attribuiti i seguenti incarichi: 

 Relazione Geologica: Dottor Geologa Garello Monica, C.F.: GRLMNC65E63I480I, via 

Castellani 34, Carcare, per la somma di €. 2.800,00, oltre 2% Contributo Previdenziale, per 

complessivi €. 2.856,00 – CIG: Z012C592BC;  

 Sondaggi Geognostici: DITTA CITIEMME, P.I.: 07054140012 via Donati 14, 10121 

Torino, per la somma di €. 7.695,00, oltre 22% IVA, per complessivi €. 9.387,90 – CIG: 

ZB72C592C4;  

 Coordinamento della Sicurezza in fase progettuale ed esecutiva: ING. BRANDA 

ALBERTO, con sede in Nizza Monferrato, via Gervasio n. 9, C.F.: BRNLRT61C22L219L, 

per la somma di €. 7.000,00, oltre 4% Contributo Previdenziale e IVA 22% per complessivi 

€. 8.881,60 – CIG: Z672C592C6; 

 Rilievo dell’intero percorso per una corretta georeferenziazione e relativa documentazione 

per iscrizione percorso negli appositi registri regionali: OIKOS srl, Corso Piave 4, Alba, 

P.I.: 0276221004, per la soma di €. 1.560,00, oltre e IVA 22% per complessivi €. 1.903,20 – 

CIG: Z222C592CE;  

Vista la Determina n. 103 del 18/06/2020, con cui sono state liquidate le operazioni Geologiche, di 

cui:  

 Relazione Geologica: Dottor Geologa Garello Monica, C.F.: GRLMNC65E63I480I, via 

Castellani 34, Carcare, per la somma di €. 2.800,00, oltre 2% Contributo Previdenziale, per 

complessivi €. 2.856,00 – CIG: Z012C592BC;  

 Sondaggi Geognostici: DITTA CITIEMME, P.I.: 07054140012 via Donati 14, 10121 

Torino, per la somma di €. 7.695,00, oltre 22% IVA, per complessivi €. 9.387,90 – CIG: 

ZB72C592C4;  

Vista la Determina n. 290 del 28/12/2021, con cui sono state liquidate le operazioni di rilevazione  

alla ditta OIKOS srl, Corso Piave 4, Alba, P.I.: 0276221004, completato per oltre il 60%, ad uso 

progettazione e parte cartografia per iscrizione registri regionali del nuovo percorso, per la somma 

di €. 780,00 oltre e IVA 22% per complessivi €. 951.60, pari al 50% della quota totale spettante– 

CIG: Z222C592CE; 

 

      UNIONE MONTANA ALTA LANGA - Prot 0000948 del 08/02/2022 Tit 19 Cl  Fasc 



Vista la Delibera di Giunta Unione Montana n. 3 del 25/01/2022, con cui è stato approvato il 

Progetto Esecutivo, composto da: 

 01E - RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA; 

 02E - DOCUMNETAZIONE FORTOGRAFICA; 

 03E - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO; 

 04E - ELENCO PREZZI; 

 05E - PLANIMETRIA GENERALE; 

 06E - PLANIMETRIA GENERALE – SANTO STEFANO BELBO; 

 07E - PLANIMETRIA GENERALE – COSSANO BELBO; 

 08E - PLANIMETRIA GENERALE ROCCHETTA BELBO; 

 09E - PLANIMETRIA E SEZIONE SISTEMAZIONE ESISTENTE (KM 7.580); 

 10E - PLANIMETRIA E SEZIONE SISTEMAZIONE PREVISTA (KM 7.580); 

 11E – SEZIONE SITEMAZIONE ESISTENTE E PREVISTA (KM. 7.580) 

 12E - PLANIMETRIA E SEZIONE SISTEMAZIONE ESISTENTE (KM 7.500); 

 13E - PLANIMETRIA E SEZIONE SISTEMAZIONE PREVISTA (KM 7.500); 

 14E – SEZIONE SITEMAZIONE ESISTENTE E PREVISTA (KM. 7.500) 

 15E - PLANIMETRIA E SEZIONE SISTEMAZIONE ESISTENTE E PREVISTA (KM 

7.050); 

 16E - PLANIMETRIA E SEZIONE SISTEMAZIONE ESISTENTE (KM 6.500); 

 17E - PLANIMETRIA SISTEMAZIONE PREVISTA, SEZIONE SISTEMAZIONE 

ESISTENTE E PREVISTA (KM 6.500); 

 18E - PLANIMETRIA E SEZIONE SISTEMAZIONE ESISTENTE (KM 6.090); 

 19E - PLANIMETRIA E SEZIONE SISTEMAZIONE PREVISTA (KM 6.090); 

 20E - ELABORATO STRUTTURE PONTICELLO 1-4; 

 21E - ELABORATO STRUTTURE PONTICELLO 2-5; 

 22(a)E – STAZIONI PERCORSO VITA (STAZ. INIZIALE-STAZ.NE N. 6) OFFERTA 

TECNICA MIGLIORATIVA; 

 22(b)E – STAZIONI PERCORSO VITA (STAZ. N. 7- STAZ. N. 16) OFFERTA TECNICA 

MIGLIORATIVA; 

 22(c)E – SPECIFICHE TECNICHE - OFFERTA TECNICA MIGLIORATIVA; 

 23E – ANALISI PREZZI; 

 24E – CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO; 

 25E – RELAZIONE DI CALCOLO; 

 26E – RELAZIONE SULLA GESTINE DELLE MATERIE; 

 QUADRO ECONOMICO; 

 27E - relazione d.lgs.n.81-08; 

 28E - stima dei costi della sicurezza; 

 29E - piano di manutenzione; 

 30E - diagramma di Gantt; 

 31E - riepilogo rischi e misure di prevenzione; 

 32E - schemi esemplificativi; 

 33E - elenco numeri telefonici utili – cantiere; 

 34E - piano di sicurezza e coordinamento; 

 35E - schema di cantiere (km 7.580); 

 36E - schema di cantiere (km 7.500); 

 37E - schema di cantiere (km 7.050); 

 38E - schema di cantiere (km 6.500); 

 39E - schema di cantiere (km 6.090); 

 40E - schema di cantiere - disposizione tipo baracche di cantiere; 

 Allegato 1 - Contenuti minimi dei Piani Operativi di Sicurezza (POS); 

      UNIONE MONTANA ALTA LANGA - Prot 0000948 del 08/02/2022 Tit 19 Cl  Fasc 



 Allegato 2 - Modulo per nomina del capo cantiere e resp. della sic.; 

 Verbale di istituzione del comitato di verifica – cantiere; 

 41E - misure di contrasto e contenimento del virus Covid19. 

 

Visto il Quadro Economico dell’opera: 

 
 

 Vista l’offerta tecnica delle opere di miglioria, le quali risultano parte integrante del Progetto 

Esecutivo;  

 

 Visto l’elenco delle opere di miglioria eseguibili ed il relativo schema di punteggio, allegate 

alla presente; 

 

Considerato che  

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Considerato che in attuazione alle legge di stabilità 2016 (legge 208/2015) l’acquisizione di beni e 

servizi può essere effettuata come segue: 

      UNIONE MONTANA ALTA LANGA - Prot 0000948 del 08/02/2022 Tit 19 Cl  Fasc 



- per importi fino a €. 1.000,00 iva esclusa con affidamento diretto ad unico operatore 

economico; 

- per importi superiori a €. 1.000,00 e inferiori a €. 40.000,00 mediante ricorso al mercato 

elettronico, salva la possibilità di affidamento qualora il bene o il servizio non siano presenti 

sul predetto mercato elettronico; 

- oltre a €. 40.000,00 mediante ricorso alla centrale di committenza, operante quale area 

operativa omogenea dell’Unione Montana Alta Langa che di cui questo comune fa parte; 

 

Ravvisata l’opportunità, in relazione al quadro normativo sopra delineato di provvedere, per quanto 

concerne all’acquisizione di beni e servizi di importo superiore a €. 1.000,00 di fare comunque 

ricorso alla Centrale Unica di Committenza Alta Langa;  
 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture 

 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, 

n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

 

Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 a titolo 

“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di 

progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. 

n. 174 del 27 luglio 2016) 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

 

Visto il vigente Statuto e; 

DETERMINA 

DI DARE INIZIO, per quanto esposto in premessa, alla procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara, per l’affidamento dei lavori di: “Realizzazione di sentiero 

ciclabile lungo il torrente Belbo nei Comuni di Cossano Belbo, Rocchetta Belbo e Santo Stefano 

Belbo ", con un importo a base di gara di €. 314.597,12, oltre €. 14.104,82 per oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso d’asta, per complessivi 328.701,94.  

 

DI DARE ATTO che l’attivazione della suddetta procedura per l’individuazione 

dell’operatore economico, per l’affidamento dei lavori di cui trattasi, verrà espletata avvalendosi 

della Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana Alta Langa, che provvederà, ad esperire 

il relativo appalto. 

 

      UNIONE MONTANA ALTA LANGA - Prot 0000948 del 08/02/2022 Tit 19 Cl  Fasc 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


DI DARE ATTO che lo schema di lettera di invito a presentare l’offerta per l’esecuzione di 

detti lavori ed i relativi allegati di gara, verranno predisposti dalla Centrale Unica di Committenza 

dell’Unione Montana Alta Langa, come meglio descritto in premessa. 

 

DI DARE MANDATO alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana Alta 

Langa, di provvedere all’individuazione del contraente in base al criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, secondo la tabella di punteggio di miglioria allegato alla 

presente; 

 

DI DARE ATTO che l’elenco delle ditte che vengono invitate dalla Centrale Unica di 

Committenza dell’Unione Montana Alta Langa, consiste nell’estrazione di 10 ditte delle Province di 

Cuneo e Asti aventi la Classificazione OG3, Classe 2 o superiore, iscritte all’albo dei fornitori della 

Centrale Unica di Committenza. 

 

DI STABILIRE che, ai fini del contratto conseguente l’aggiudicazione, le finalità e le 

clausole essenziali sono quelle richiamate in premessa che forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto e sono comunque comprese nella Lettera di Invito che verrà predisposta dalla Centrale 

Unica di Committenza dell’Unione Montana Alta Langa e nel Capitolato Speciale d’Appalto 

integrante il progetto citato in premessa. 

 

DI DARE ATTO che il contratto, avente per oggetto l’affidamento dei lavori di cui trattasi, 

sarà stipulato nella forma della scrittura privata;  

 

DI DARE ATTO che la spesa prevista per l'opera in questione, che ammonta 

complessivamente ad 485.000,00, è integralmente finanziata mediante mutuo; 

 

DI DARE ATTO che, per la procedura di selezione del contraente che si sta avviando, è 

dovuta contribuzione di cui all’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005 all’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.) (ex A.V.C.P.), secondo quanto previsto dalla stessa Autorità 

con propria deliberazione n. CP in data 09/12/2014. 

 

DI DARE ATTO che l’intervento in questione è stato censito con il codice C.U.P. 

J98B18000120005 e che il Codice C.I.G. sarà richiesto e fornito dalla C.U.C. e poi migrato alla 

Stazione appaltante 

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per i 

conseguenti adempimenti contabili di legge 

 

Il Responsabile del Servizio 

 Dott.ssa Bue Carla Caterina 

 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 

in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Unione Montana Alta Langa, lì 

________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Cognome/Nome 

 

  

      UNIONE MONTANA ALTA LANGA - Prot 0000948 del 08/02/2022 Tit 19 Cl  Fasc 



 

 

 

  

  

  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi dal  al . 

 

 

Bossolasco, lì ______________________ 

 

 

Il Segretario Comunale 

Dott. BUE Carla Caterina 

 

 

 

      UNIONE MONTANA ALTA LANGA - Prot 0000948 del 08/02/2022 Tit 19 Cl  Fasc 


